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Agro biz nes uwa ża ny jest za je den z naj więk szych sub sys -
te mów go spo dar ki, o czym świad czy wo lu men two rzo ne go
pro duk tu, jak i po ten cjał za an ga żo wa ny w wy twa rza nie
i dys try bu cję pro duk tów po wsta łych z su row ców rol ni czy ch4.
Struk tu ra bran żo wa agro biz ne su jest bar dzo zło żo na, gdyż
obej mu je za rów no wy twa rza nie środ ków do pro duk cji w rol -
nic twie i prze twór stwie rol no – spo żyw czym, jak też rol nic -
two i bran że zaj mu ją ce się pier wot nym i wtór nym prze twór -
stwe m5. 

Po stę pu ją ca li be ra li za cja han dlu mię dzy na ro do we go pro wa -
dzi do glo ba li za cji prze my słu rol no – spo żyw cze go i roz sze -
rza nia się ob sza ru kon ku ro wa nia przed się biorstw agro biz ne -
su. Zmie nia ją ce się dy na micz nie oto cze nie pol skich
przed się biorstw agro biz ne su sta wia przed ni mi po waż ne wy -
zwa nia w za kre sie pod no sze nia kon ku ren cyj no ści. Istot nym
ob sza rem po pra wy kon ku ren cyj no ści pol skie go agro biz ne su
mo że oka zać się lo gi sty ka. Lep sza or ga ni za cja lo gi sty ki
w przed się bior stwach prze twór stwa rol no – spo żyw cze go mo -
że pro wa dzić do ob ni że nia kosz tów oraz pod nie sie nia po zio -
mu ob słu gi klien tów.

Ce lem ar ty ku łu jest przed sta wie nie ist nie ją cych roz wią zań
lo gi stycz nych w pol skich przed się bior stwach agro biz ne su ze
szcze gól nym uwzględ nie niem ta kich za gad nień jak: or ga ni za -
cja lo gi sty ki, za rzą dza nie za pa sa mi i ma ga zy nem, trans port i za -
rzą dza nie in for ma cją.

Da ne źró dło we po cho dzą z ba dań an kie to wych prze pro wa -
dzo nych na prze ło mie 2009 i 2010 ro ku wśród przed się biorstw
prze twór stwa rol no – spo żyw cze go. An kie ty wy sła no do
wszyst kich przed się biorstw skla sy fi ko wa nych we dług za trud -
nie nia6 ja ko ma łe, śred nie i du że oraz do 1 500 lo so wo wy -
bra nych mi kro -przed się biorstw funk cjo nu ją cych w sek to rze
prze twór stwa rol no – spo żyw cze go i znaj du ją cych się w ba -
zie RE GON. Łącz nie ro ze sła no 10 000 an kiet, a od po wie dzi uzy -
ska no od 507 przed się biorstw (5,07%). 

Naj licz niej w pró bie ba daw czej jest re pre zen to wa na gru pa
ma łych przed się biorstw, któ ra sta no wi 63% ba da nej pró by. Z ko -
lei naj mniej licz nie re pre zen to wa na jest gru pa du żych przed -
się biorstw sta no wią ca 6% ba da nej pró by, po zo sta łe gru py – mi -
kro i śred nich przed się biorstw – sta no wią od po wied nio 12%

i 20%. Bio rąc pod uwa gę, że w po pu la cji ge ne ral nej prze my -
słu spo żyw cze go mi kro -przed się bior stwa sta no wią 70%, ma -
łe – 24%, śred nie – 5% i du że – 1%7 moż na uznać, że struk tu -
ra ba da nej pró by jest zbli żo na do struk tu ry ca łe go prze my słu
spo żyw cze go, a za tem pre zen to wa ne wy ni ki mo gą od zwier -
cie dlać rze czy wi ste pra wi dło wo ści za cho dzą ce w prze twór stwie
rol no – spo żyw czym.

Or ga ni za cja lo gi sty ki w przed się bior stwach 
agro biz ne su

W or ga ni za cyj nym wy mia rze kon cep cji lo gi sty ki istot ną kwe -
stią sta je się wkom po no wa nie lo gi sty ki w sys tem za rzą dza nia
przed się bior stwem oraz kształ to wa nie opty mal nej struk tu ry
or ga ni za cyj nej lo gi sty ki8. Za da nia lo gi sty ki mo gą być wkom -
po no wa ne w struk tu rę or ga ni za cyj ną przed się bior stwa w spo -
sób scen tra li zo wa ny, bądź w spo sób zde cen tra li zo wa ny.
W or ga ni za cji zde cen tra li zo wa nej za da nia lo gi stycz ne są
roz pro szo ne po przez przy dzie le nie do róż nych dzia łów
przed się bior stwa. Z ko lei w or ga ni za cji scen tra li zo wa nej
wszyst kie za da nia i czyn no ści lo gi stycz ne są scen tra li zo wa ne
na przy kład w ra mach jed ne go dzia łu funk cjo nal ne go9. 

Na pod sta wie prze pro wa dzo nych ba dań usta lo no, że wy od -
ręb nie nie w struk tu rze or ga ni za cyj nej przed się biorstw agro -
biz ne su dzia łu zaj mu ją ce go się kom plek so wo pro ce sa mi lo -
gi stycz ny mi jest ści śle zwią za ne z wiel ko ścią tych
przed się biorstw. Od ręb ny dział lo gi sty ki naj czę ściej funk cjo -
nu je w du żych (68%) i śred nich (41%) przed się bior stwach (ta -
be la 1). Z ko lei w wie lu mniej szych przed się bior stwach ist nie -
nie od ręb ne go dzia łu lo gi sty ki jest nie za wsze uza sad nio ne,
dla te go wy od ręb nie nie dzia łu lo gi sty ki de kla ro wa ło je dy nie 2%
mi kro i 12% ma łych przed się biorstw (ta be la 1). W tych przed -
się bior stwach czę sto od ręb ne ko mór ki or ga ni za cyj ne są od -
po wie dzial ne za po szcze gól ne ob sza ry funk cjo nal ne zwią za -
ne z lo gi sty ką.

W ba da nych przed się bior stwach prze ana li zo wa no tak że, czy
ist nie ją od ręb ne ko mór ki od po wie dzial ne za po szcze gól ne pod -
sys te my lo gi sty ki, to jest: za pa sy, ma ga zy no wa nie, trans port,

Lo gi sty ka w przed się bior stwach agro biz ne su2,3

Jo an na Ba ra n1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr Jo an na Ba ran jest ad iunk tem w Za kła dzie Eko no mi ki Pro duk cji i Lo gi sty ki na Wy dzia le Na uk Eko no micz nych w Szko le Głów nej Go spo dar stwa Wiej -
skie go w War sza wie (przyp. red.).
2 Pra ca na uko wa fi nan so wa na ze środ ków na na ukę w la tach 2009-2012 ja ko pro jekt ba daw czy nr N N112 049637 pt. „Sys te my lo gi stycz ne w funk cjo no wa niu
przed się biorstw prze twór stwa rol no -spo żyw cze go”.
3 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
4 Ka pu sta F., Agro biz nes w służ bie po trzeb czło wie ka, Pra ce Na uko we nr 901, Wyd. AE, Wro cław 2001, s. 200.
5 Wic ki L., Ja ło wiec ki P., Zróż ni co wa nie po zio mu or ga ni za cji lo gi sty ki w wy bra nych bran żach agro biz ne su, Lo gi sty ka, nr 3/2010, pu bli ka cja w wer sji elek -
tro nicz nej.
6 Przed się bior stwa skla sy fi ko wa no na stę pu ją co: mi kro (do 9 pra cow ni ków), ma łe (10–49 pra cow ni ków), śred nie (50–249 pra cow ni ków) oraz du że (po wy -
żej 250 pra cow ni ków).
7 Wic ki L., Ro kic ki T., Ska la dzia łal no ści, ob szar dzia ła nia a wy ma ga nia w za kre sie lo gi sty ki w przed się bior stwach sek to ra rol no -spo żyw cze go, Lo gi sty ka
nr 3/2010, pu bli ka cja w wer sji elek tro nicz nej.
8 Bla ik P., Lo gi sty ka, PWE, War sza wa 2010, s. 343.
9 Bla ik P., op. cit, s. 349.
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za rzą dza nie opa ko wa nia mi i za rzą dza nie in for ma cją. Stwier -
dzo no, że naj czę ściej wy od ręb nio ny mi dzia ła mi w przed się -
bior stwach agro biz ne su są dzia ły trans por tu i ma ga zy no wa -
nia, z ko lei naj rza dziej wy dzie la się ko mór ki od po wie dzial ne
za za rzą dza nie in for ma cją (ta be la 1). Do dat ko wo stwier dzo -
no, że czę stość wy stę po wa nia dzia łów zaj mu ją cych się od ręb -
ny mi ob sza ra mi lo gi sty ki jest rów nież zwią za na z wiel ko ścią
przed się biorstw agro biz ne su (ta be la 1).

Go spo da ro wa nie za pa sa mi i ma ga zy no wa nie 
pro duk tów rol no – spo żyw czych

Za rzą dza nie za pa sa mi w przed się bior stwach agro biz ne su jest
de ter mi no wa ne spe cy fi ką za pa sów rol no – spo żyw czych (za -
rów no su row ców jak i wy ro bów go to wych) ja ko obiek tów prze -
pły wu fi zycz ne go w łań cu chach do staw. Za pa sy rol no – spo -
żyw cze są za zwy czaj nie trwa łe, dla te go ce chu je je ni ska
po dat ność ma ga zy no wa i trans por to wa. Nie wła ści we ma ga zy -
no wa nie oraz trans port tych su row ców i pro duk tów mo że przy -
czy nić się do ob ni że nia ich ja ko ści, a tak że sta no wić istot ne
za gro że nie dla bez pie czeń stwa zdro wot ne go kon su men tó w10. 

Śred nio bio rąc, je dy nie oko ło 40% ba da nych firm agro biz -
ne su w każ dej gru pie wiel ko ścio wej prze pro wa dza pod sta wo -
we kla sy fi ka cje za pa sów, ta kie jak na przy kład me to da
ABC/XYZ. Brak po głę bio nych ana liz za pa sów w przed się bior -
stwach prze twór stwa rol no – spo żyw cze go, a tym sa mym brak
wie dzy o tym, jak za pas da ne go pro duk tu kształ tu je się w po -
rów na niu do in nych po zy cji asor ty men to wych pod wzglę dem
war to ści zu ży cia/sprze da ży, ilo ści i czę sto ści po brań oraz czy
da ny za pas wy ka zu je re gu lar ne czy nie re gu lar ne zu ży cie, mo -
że utrud niać wła ści we za rzą dza nie za pa sa mi11.

Mię dzy ana li zo wa ny mi gru pa mi wiel ko ścio wy mi przed się -
biorstw ist nie ją wy raź ne róż ni ce w za kre sie wy od ręb nia nia
i spo so bu wy zna cza nia po zio mu za pa su bez pie czeń stwa, za -
rów no dla su row ców jak i wy ro bów go to wych. Od 14% du żych
do 26% ma łych przed się biorstw nie do ko nu je roz róż nie nia po -
mię dzy za pa sem bez pie czeń stwa, a za pa sem cy klicz ny m12.
Z ko lei w przed się bior stwach, któ re pro wa dzą ta kie roz róż -

nie nie, od 59% mi kro przed się biorstw do 28% du żych firm wiel -
kość za pa su bez pie czeń stwa jest usta la na in tu icyj nie. Wraz
ze wzro stem ska li dzia łal no ści moż na za tem za ob ser wo wać
od cho dze nie od wy zna cza nia wiel ko ści za pa sów we dług in -
tu icji na ko rzyść usta la nia po zio mu za pa su bez pie czeń stwa
na pod sta wie ana li zy po py tu i po zio mu ob słu gi klien tów (ry -
su nek 1). Ana li zy po py tu i spo rzą dza nie traf nych pro gnoz pro -
wa dzi je dy nie oko ło 25% ba da nych przed się biorstw agro biz -
ne su, dzię ki cze mu utrzy mu ją mniej szy za pas bez pie czeń stwa,
oszczęd niej go spo da ru ją za so ba mi i le piej tra fia ją w za po trze -
bo wa nie klien tów. Z ko lei po miar po zio mu ob słu gi lo gi stycz -
nej klien tów pro wa dzi się w po ło wie ba da nych przed się biorstw
agro biz ne su.

Na go spo da ro wa nie za pa sa mi w przed się bior stwach agro -
biz ne su zna czą co wpły wa rów nież spe cy fi ka pro duk cji su row -
ców w rol nic twie. W przy pad ku nie któ rych branż pro duk cja
su row ca ma cha rak ter cią gły, na przy kład pro duk cja mle ka, co
wy mu sza na mle czar niach sys tem cią głe go i czę ste go od bio -
ru mle ka od go spo darstw i eli mi nu je swo bo dę de cy zyj ną w za -
kre sie kształ to wa nia wiel ko ści za pa sów su row ca13. Z dru giej
stro ny, w ta kich bran żach jak prze twór stwo zbóż czy prze twór -
stwo owo ców i wa rzyw, do sta wy su row ców ma ją cha rak ter se -
zo no wy, co dla przed się biorstw agro biz ne su sta no wi pew ne
ogra ni cze nie de cy zyj no ści w za kre sie uzu peł nia nia za pa sów
su row ców i ko niecz ność ich na by wa nia w okre sach ich do stęp -

10 Pie trzak M., Ba ran J., Ma ciej czak M., Za kres i ro la lo gi sty ki w przed się bior stwach mle czar skich, Wieś Ju tra, nr 1 (138)/2010, s. 43.
11 Ba ran J., Pie trzak M., Ska la dzia łal no ści przed się biorstw prze twór stwa rol no -spo żyw cze go a roz wią za nia w za kre sie go spo da ro wa nia za pa sa mi, Lo gi sty -
ka, nr 3/2010, pu bli ka cja w wer sji elek tro nicz nej.
12 Za pas cy klicz ny po wsta je w wy ni ku nie moż li wo ści za pew nie nia peł nej syn chro ni za cji bie żą cych do staw i zu ży cia, z ko lei za pas bez pie czeń stwa za bez -
pie cza przed lo so wą zmien no ścią po py tu i nie prze wi dzia ny mi opóź nie nia mi do staw.
13 Pie trzak M., Ba ran J., Ma ciej czak M.: op. cit, s. 44.

Tab. 1. Czę stość wy stę po wa nia od ręb ne go dzia łu lo gi sty ki oraz dzia łów zaj mu ją cych się po szcze gól ny mi ob sza ra mi lo gi sty ki w przed się bior stwach
agro biz ne su.

Źró dło: ba da nia wła sne.

Rys. 1. Spo so by wy zna cza nia po zio mu za pa su bez pie czeń stwa wy ro bów
go to wych w przed się bior stwach agro biz ne su. Źró dło: ba da nia wła sne.
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no ści. Do dat ko wo, wraz z se zo no wo ścią po da ży su row ców
w przed się bior stwach agro biz ne su po ja wia ją się pro ble my zwią -
za ne z za spo ko je niem więk szych po trzeb w za kre sie ma ga zy -
no wa nia i trans por tu su row ców. W gru pie prze ba da nych przed -
się biorstw agro biz ne su od 13% mi kro do 45% du żych
przed się biorstw wska za ło na brak wy star cza ją cej po wierzch -
ni ma ga zy no wej w sto sun ku do po trzeb (ry su nek 2).

Po nad to, w przy pad ku wie lu su row ców i pro duk tów rol no
– spo żyw czych ist nie je po trze ba sto so wa nia za sa dy FI FO (ang.
First In, First Out) oraz za cho wa nie łań cu cha chłod ni cze go
w trans por cie i ma ga zy no wa niu. Prze pro wa dzo ne ba da nia po -
twier dzi ły, że naj częst szym ty pem bu dow li ma ga zy no wej
w śred nich i du żych fir mach agro biz ne su są bu dyn ki ma ga zy -
no we z kon tro lo wa ną at mos fe rą (chłod nie, prze cho wal nie owo -
ców itp.), któ re rów nież w mi kro i ma łych fir mach ma ją istot -
ne zna cze nie (ry su nek 3).

Trans port w przed się bior stwach agro biz ne su
Na spo sób or ga ni za cji trans por tu w przed się bior stwach wpły -

wa mię dzy in ny mi za sięg geo gra ficz ny ryn ków za opa trze nia
i zby tu. Po ło że nie ryn ków za opa trze nia i zby tu przed się biorstw
agro biz ne su jest ści śle zwią za ne z wiel ko ścią tych przed się -
biorstw. 62% prze ba da nych mi kro i 42% ma łych przed się biorstw
za opa tru je się u lo kal nych pod mio tów. Z ko lei przed się bior -
stwa śred nie po zy sku ją su row ce i ma te ria ły głów nie od do staw -
ców re gio nal nych – 35%, a w dal szej ko lej no ści od do staw ców
ogól no kra jo wych – 28% i eu ro pej skich – 25% (ry su nek 4).
W przy pad ku po nad po ło wy du żych przed się biorstw głów ne
ryn ki za opa trze nia znaj du ją się za gra ni cą (ry su nek 4). Przed -
się bior stwa agro biz ne su ko rzy sta ją z róż nych źró deł za opa -
trze nia w su row ce. Oko ło po ło wa prze ba da nych du żych
i śred nich przed się biorstw oraz po nad jed na trze cia mi kro i ma -
łych przed się biorstw wska za ła na bez po śred ni za kup su row -
ców od rol ni ków (ry su nek 6). Z prze pro wa dzo nych ba dań wy - R
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Rys. 2. Wy star czal ność ba zy ma ga zy no wej w sto sun ku do po trzeb w przed -
się bior stwach agro biz ne su. Źró dło: ba da nia wła sne.

Rys. 3. Ty py bu dow li ma ga zy no wych w przed się bior stwach agro biz ne -
su. Źró dło: ba da nia wła sne.
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trze nia. Mi kro (68%) i ma łe (58%) przed się bior stwa pro wa dzą
dys try bu cję swo ich pro duk tów głów nie na ryn kach lo kal nych,
śred nie (30%) na re gio nal nych, a du że fir my na ryn ku kra jo wym
(17%) i mię dzy na ro do wym (62%) [ry su nek 5].

Ana li za kie run ków zby tu pro duk tów w przed się bior stwach
agro biz ne su po zwa la na to miast stwier dzić, że naj pow szech -
niej sto so wa nym ka na łem zby tu w oko ło 79% mi kro i 76% ma -
łych przed się biorstw jest sprze daż de ta licz na. Z ko lei wraz ze
wzro stem ska li dzia ła nia przed się biorstw agro biz ne su ob ser -
wu je się wzrost zna cze nia po śred nich ogniw dys try bu cji, ta -
kich jak hur tow nie oraz no wo cze sne ka na ły dys try bu cji (sie -
ci su per - i hi per mar ke tów) [ry su nek 7].

Z prze pro wa dzo nych ba dań wy ni ka, że w mi kro i ma łych fir -
mach agro biz ne su wy ko rzy stu je się prak tycz nie tyl ko jed ną ga -
łąź trans por tu – trans port sa mo cho do wy. W du żych i śred nich
przed się bior stwach agro biz ne su rów nież naj czę ściej wy ko rzy -
stu je się trans port sa mo cho do wy, przy czym 30% du żych i 10%
śred nich przed się biorstw wska za ło rów nież na wy ko rzy sta nie
trans por tu mor skie go oraz po 4% wska za ło na wy ko rzy sty wa -
nie trans por tu ko le jo we go i po 4% – lot ni cze go.

Z ba dań wy ni ka, że trans port ob cy naj czę ściej wy ko rzy stu je
się w du żych i śred nich przed się bior stwach agro biz ne su, gdzie
od po wied nio 28% i 16% re spon den tów wska zu je, że ko rzy sta wy -
łącz nie z trans por tu ob ce go (ry su nek 8). Bio rąc z ko lei pod uwa -
gę bran że – naj wyż szy sto pień wy ko rzy sty wa nia trans por tu ob -
ce go od no to wa no w prze twór stwie zbóż oraz owo ców i wa rzyw.
Jak wcze śniej za zna czo no, wią że się to z se zo no wo ścią za po -
trze bo wa nia na usłu gi trans por to we w okre sie zbio rów zbóż oraz
owo ców i wa rzyw. Z dru giej stro ny wy so ki sto pień wy ko rzy sta -
nia trans por tu wła sne go po wi nien być od no to wa ny w ta kich bran -

Rys. 7. Kie run ki zby tu pro duk tów. Źró dło: ba da nia wła sne. 

Rys. 8. Ro dzaj wy ko rzy sty wa ne go trans por tu w przed się bior stwach agro -
biz ne su. Źró dło: ba da nia wła sne.

ni ka, że w gru pie du żych i śred nich przed się biorstw istot nym
źró dłem za opa trze nia w su row ce są rów nież gru py pro du cenc -
kie, du że przed się bior stwa rol ne oraz prze twór nie.

W od nie sie niu do za się gu geo gra ficz ne go ryn ków zby tu ob -
ser wu je my po dob ną sy tu ację jak w przy pad ku ryn ku za opa -

Rys. 5. Geo gra ficz ny za sięg ryn ków zby tu.
Źró dło: ba da nia wła sne. 

Rys. 4. Geo gra ficz ny za sięg ryn ków za opa trze nia.
Źró dło: ba da nia wła sne.

Rys. 6. Źró dła za opa trze nia w su row ce. Źró dło: ba da nia wła sne.
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żach, gdzie do sta wy su row ca są cią głe i czę ste, a od spraw nej
ich or ga ni za cji za le ży rów nież ja kość su row ca. Przy kła dem ta -
kiej bran ży mo że być prze twór stwo mle ka. W ba da nej pró bie
śred nie i du że przed się bior stwa prze twór stwa mle ka wska zy -
wa ły jed nak na wy ko rzy sta nie trans por tu wła sne go i ob ce go na
po dob nym po zio mie. Praw do po dob nie wy ni ka to z fak tu, że
trans port jest istot nym ele men tem kosz tów po zy ska nia su row -
ców w prze twór stwie mle ka i je go opty ma li za cja mo że pro wa -
dzić do znacz nych oszczęd no ści, dla te go mle czar nie co raz czę -
ściej są za in te re so wa ne out so ur cin giem tej funk cji i ko rzy sta niem
z ze wnętrz nych prze woź ni ków.

Jak oka zu je się, mi kro (70%) i ma łe (60%) przed się bior stwa
agro biz ne su w więk szo ści przy pad ków nie ko rzy sta ją z usług
trans por to wych, co wy da je się lo gicz ne ze wzglę du na fakt,
że dzia ła ją przede wszyst kim na ryn kach lo kal nych, gdzie ko -
rzy sta nie z usług trans por to wych jest nie opła cal ne ze wzglę -
du cho ciaż by na brak de gre sji sta wek trans por to wych, a tym
sa mym wy so kie kosz ty (ry su nek 9). W przy pad ku śred nich i du -
żych firm agro biz ne su, któ re swo im za się giem obej mu ją ry -
nek ca łe go kra ju oraz ryn ki mię dzy na ro do we, bar dziej opła -
cal ne sta je się ko rzy sta nie z usług trans por to wych cho ciaż by
ze wzglę du na wy ko rzy sta nie efek tu de gre sji sta wek trans por -
to wych oraz eli mi na cję pro ble mów zwią za nych z for mal no ścia -
mi po przez zle ce nie ich spe dy to rom. Dla te go w przy pad ku du -
żych firm agro biz ne su oko ło 90% ko rzy sta z usług
trans por to wych, przy czym udział spe dy cji i in dy wi du al nych
prze woź ni ków jest po rów ny wal ny. Z ko lei w przy pad ku śred -
nich firm – oko ło 60% prze ba da nych ko rzy sta z usług prze woź -
ni ków, a 30% z usług spe dy to rów (ry su nek 9).

Za rzą dza nie in for ma cją w przed się bior stwach 
agro biz ne su

Zło żo ność pro ce sów prze pły wu fi zycz ne go to wa rów w łań -
cu chach do staw i dą że nie do ich opty ma li za cji co raz czę ściej
skła nia przed się bior stwa do in we sty cji w od po wied nie sys te -
my in for ma tycz ne. 

W ba da nej gru pie przed się biorstw od po wied nią apli ka cją in -
for ma tycz ną naj czę ściej by ły wspo ma ga ne ta kie ob sza ry lo gi -
stycz ne, jak ste ro wa nie za pa sa mi (w 33% ba da nych przed się -
biorstw), go spo dar ka ma ga zy no wa (37%) i za rzą dza nie
za mó wie nia mi (39%). Z ko lei naj rza dziej apli ka cje in for ma tycz -
ne wy ko rzy sty wa no do za rzą dza nia opa ko wa nia mi i lo gi sty -
ką zwrot ną (14%). Naj częst sze wspo ma ga nie sys te mem in for -

ma tycz nym ob sza rów za rzą dza nia za pa sa mi i ma ga zy no wa nia
wy ni ka z fak tu, że za kres ten naj ła twiej pod da je się in for ma -
ty za cji ze wzglę du na to, że każ dy pro gram słu żą cy do ewi -
den cji ma ga zy no wej ma wbu do wa ne przy naj mniej pod sta wo -
we mo du ły po zwa la ją ce na ste ro wa nie za pa sa mi. W prak ty ce
tyl ko przed się bior stwa, w któ rych nie jest pro wa dzo na kom -
pu te ro wa ewi den cja za pa sów, nie ma ją moż li wo ści wy ko rzy -
sta nia pro gra mów kom pu te ro wych do wspie ra nia dzia łań lo -
gi stycz nych w tym za kre sie14.

W przed się bior stwach agro biz ne su naj czę ściej ko rzy sta no
z pro gra mów fi nan so wo – księ go wych, co de kla ro wa ło 65% ba -
da nych przed się biorstw. Znacz niej rza dziej by ły sto so wa ne sys -
te my kla sy MRP (17%) i ERP (8%), i to głów nie w śred nich i du -
żych fir mach (ry su nek 10). Z wy mia ny in for ma cji za po mo cą
ko mu ni ka to rów EDI ko rzy sta ły przede wszyst kim śred nie (24%)
i du że (52%) przed się bior stwa agro biz ne su (ry su nek 10).

Sys tem in for ma tycz ny wspie ra ją cy kom plek so wo wszyst kie pro -
ce sy lo gi stycz ne funk cjo no wał w 20% mi kro i 17% ma łych, w 24%
śred nich oraz 38% du żych przed się biorstw. Naj słab sze wspar cie
in for ma tycz ne pro ce sów lo gi stycz nych w ma łych i mi kro przed -
się bior stwach wy ni ka po pierw sze z fak tu, że nie stać ich na dro -
gie roz wią za nia, po dru gie – dzia ła jąc na lo kal nym ryn ku są w sta -
nie bez po śred nio ko mu ni ko wać się ze swo imi do staw ca mi
i od bior ca mi oraz ofe ru jąc ma ły asor ty ment pro duk tów po tra -
fią bez sys te mu in for ma tycz ne go tak za rzą dzać za pa sa mi i ma -
ga zy nem, aby utrzy mać od po wied ni po ziom ob słu gi klien tów.

Pod su mo wa nie

Ro sną ce wy ma ga nia w za kre sie ja ko ści żyw no ści, śle dze nia
jej po cho dze nia oraz wła ści wej or ga ni za cji dys try bu cji pro duk -
tów rol no – spo żyw czych po win ny mo bi li zo wać przed się bior -
stwa agro biz ne su do sto so wa nia kom plek so wych i no wo cze -
snych roz wią zań lo gi stycz nych.

Na pod sta wie prze pro wa dzo nych ba dań moż na stwier -
dzić, że po ziom za awan so wa nia roz wią zań or ga ni za cyj no
– tech nicz nych w za kre sie lo gi sty ki wzra sta wraz z wiel ko ścią
przed się biorstw agro biz ne su. Mi kro i ma łe przed się bior stwa
agro biz ne su, któ re dzia ła ją głów nie na lo kal nym ryn ku i po -
sia da ją ma ło roz bu do wa ną ba zę do staw ców oraz od bior ców
czę sto ste ru ją za pa sa mi w opar ciu o do świad cze nie, wy ko rzy -
stu ją głów nie wła sne środ ki trans por tu oraz za zwy czaj nie uży -
wa ją żad ne go pro gra mu kom pu te ro we go do kom plek so we -
go wspo ma ga nia dzia łań lo gi stycz nych.

14 Wic ki L., Ja ło wiec ki P., Zróż ni co wa nie po zio mu or ga ni za cji lo gi sty ki w wy bra nych bran żach agro biz ne su, Lo gi sty ka, nr 3/2010, pu bli ka cja w wer sji elek -
tro nicz nej.

Rys. 10. Sys te my in for ma tycz ne wspo ma ga ją ce lo gi sty kę w przed się bior -
stwach agro biz ne su. Źró dło: ba da nia wła sne.

Rys. 9. Ko rzy sta nie z usług trans por to wych w przed się bior stwach agro -
biz ne su. Źró dło: ba da nia wła sne.
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Z ko lei ska la dzia ła nia du żych i śred nich przed się biorstw agro -
biz ne su wy mu sza na nich bar dziej za awan so wa ne za rzą dza -
nie lo gi sty ką. W du żych i śred nich przed się bior stwach naj czę -
ściej funk cjo nu ją od ręb ne dzia ły lo gi sty ki. W przed się bior stwach
tych naj czę ściej pro wa dzi się wła ści wą go spo dar kę za pa sa mi
wspie ra jąc się róż ny mi na rzę dzia mi ste ro wa nia za pa sa mi oraz
czę sto ko rzy sta z trans por tu ob ce go i sto su je kom plek so we
roz wią za nia in for ma tycz ne. 

Prze pro wa dzo ne ba da nia po zwa la ją za tem wnio sko wać, że
za po trze bo wa nie na no wo cze sne roz wią za nia lo gi stycz ne
w sek to rze agro biz ne su bę dzie po cho dzi ło głów nie ze śred nich
i du żych firm. Moż na przy pusz czać, że przed się bior stwa te dą -
żąc do uspraw nie nia prze pły wów ma te ria łów i in for ma cji w łań -
cu chach do staw bę dą w co raz szer szym za kre sie ko rzy stać
z usług trans por to wych oraz po szu ki wać od po wied nich do ska -
li pro wa dzo nej dzia łal no ści roz wią zań in for ma tycz nych. 

Stresz cze nie 

W ar ty ku le przed sta wio no wy bra ne roz wią za nia or ga ni za -
cyj no – tech nicz ne w za kre sie lo gi sty ki w pol skich przed się -
bior stwach agro biz ne su. Po ziom or ga ni za cji wy bra nych ob sza -
rów lo gi sty ki oce nio no w za leż no ści od wiel ko ści
przed się biorstw agro biz ne su. Ba da ne fir my skla sy fi ko wa no ja -
ko mi kro (do 9 pra cow ni ków), ma łe (10–49 pra cow ni ków), śred -
nie (50–249 pra cow ni ków) oraz du że (po wy żej 250 pra cow -
ni ków). Uzy ska ne wy ni ki ba dań po zwa la ją stwier dzić, że
za rów no za kres jak i po ziom sto so wa nych roz wią zań lo gi stycz -
nych w przed się bior stwach agro biz ne su jest bar dzo zróż ni co -
wa ny. Naj bar dziej roz wi nię te roz wią za nia w za kre sie lo gi sty -
ki po sia da ją du że i śred nie przed się bior stwa agro biz ne su,
w któ rych mię dzy in ny mi naj czę ściej funk cjo nu ją od ręb ne dzia -
ły lo gi sty ki, naj czę ściej ko rzy sta się z usług trans por to wych oraz
naj czę ściej sto su je zin te gro wa ne roz wią za nia in for ma tycz ne.

Sum ma ry 
The pa per pre sents so me tech ni cal and or ga ni za tio nal so -

lu tions in lo gi stics in Po lish agri bu si ness en ter pri ses. The le -
vel of lo gi stics or ga ni za tions in se lec ted are as we re ana ly zed
de pen ding on the si ze of agri bu si ness firms. The com pa nies
we re clas si fied as mi cro (up to 9 em ploy ees), small (10-49 em -
ploy ees), me dium (50-249 em ploy ees) and lar ge (over 250 em -
ploy ees). The ana ly sis shows that the sco pe and le vel of ap -
plied lo gi stics so lu tions in agri bu si ness en ter pri ses is ve ry
di ver si fied. The most ad van ced so lu tions in lo gi stics ha ve lar -
ge and me dium -si zed agri bu si ness en ter pri ses. The se com pa -
nies ha ve se pa ra te de part ments of lo gi stics, the most use of
trans port se rvi ces and in te gra ted IT so lu tions.
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